
 

COMUNE DI USINI 
CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 

( v i a  R i s o r g i m e n t o  n °  7 0  -  C . A . P . 0 7 0 4 9 )  
Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 
 N°   17   del 09-02-2026  
    
OGGETTO: CONCESSIONE SOVVENZIONE ECONOMICA E PATROCINIO 

COMUNALE ALL'ASSOCIAZIONE TURISTICA "PRO LOCO USINI 
APS" PER ORGANIZZAZIONE "CARNEVALE USINESE 2026". 
DIRETTIVE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE. 

 
L’anno duemila ventisei addì nove del mese di febbraio ore 12:20, nella Casa Comunale si è riunita 
la Giunta presieduta da BRUNDU ANTONIO – SINDACO    
Con l’intervento dei sig.ri: 
 
BRUNDU ANTONIO SINDACO P 
PANI PIERA TERESA ASSESSORA P 
CHESSA RITA ASSESSORA P 
FIORI ANGELO MICHELE ASSESSORE P 
FIORI FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO 
COMUNALE Dott.ssa Contini Silvia Cristina. 
 
Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la 
seduta. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che tra le finalità perseguite dal Comune, secondo quanto previsto dall’art. 2 
del vigente Statuto Comunale, è compresa la promozione delle attività culturali, sportive e del 
tempo libero della popolazione, con particolare riguardo alle attività di socializzazione giovanile e 
anziana; 
 
 CONSIDERATO che l’art. 32 dello Statuto Comunale stabilisce che: “Il Comune può 
erogare alle associazioni, con esclusione dei partiti politici, contributi economici da destinarsi allo 
svolgimento dell’attività associativa e può, altresì mettere a disposizione delle associazioni, a titolo 
di contributi in natura, strutture, beni o servizi in modo gratuito”; 
 
 VISTA la nota pervenuta in data 06.02.2026 e registrata al Protocollo di questo Comune al 
n. 00001544, con la quale il Presidente dell’Associazione Turistica “Pro Loco Usini Aps”, con 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 2 
 

sede legale in Via Roma, n° 24, comunica che intende organizzare una serie di eventi inerenti il 
Carnevale e trasmette il programma dettagliato delle attività da realizzare nei giorni 12, 14, 17 e 22 
Febbraio 2026 quali: serata musicale danzante per grandi e piccini, favata e intrattenimento 
musicale, sfilata dei carri e gruppi mascherati, distribuzione di frittelle; 
 
 DATO ATTO che con la succitata nota l’Associazione Turistica “Pro Loco Usini Aps” 
chiede un contributo economico a sostegno delle spese da sostenere, come risulta dal preventivo 
allegato alla stessa riportante le entrate e le uscite inerenti l’organizzazione della succitata 
manifestazione per un importo complessivo di € 5.000,00 (spese per allestimento locali, nolo 
attrezzature, assistenza tecnica, spese S.I.A.E., polizza assicurativa, compensi agli artisti, spese per 
la preparazione delle frittelle e della favata, etc….), nonché il Patrocinio comunale; 
 
 RICHIAMATO il Titolo II°, artt. 15 e 16 del “Regolamento per l’utilizzo dei locali 
comunali e concessioni contributi, sovvenzioni e patrocini ad Associazioni che operano nel campo 
della cultura, del turismo e del tempo libero”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 18 del 04.04.2012, integrato e modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 
21.11.2016 e successivamente con delib. C.C. n. 9 del 26.03.2018; 
 
 ACCERTATO che la “Pro Loco Usini Aps” promuove attività turistiche, culturali e 
ricreative mediante lo svolgimento di iniziative varie; opera senza scopo di lucro e risulta 
regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni approvato con deliberazione Giunta 
Comunale n. 125 del 24.11.2016 ed aggiornato con determinazione del Responsabile del Servizio 
Socio-Culturale n° 102 del 02.04.2025; 
 
 DATO ATTO che il Carnevale rappresenta un importante e significativo momento 
turistico-culturale che contribuisce ad arricchire il panorama delle attività di pubblico interesse 
portate avanti ormai da diversi anni nell’ambito del territorio comunale e, poiché è volto a favorire 
la promozione del territorio e l’aggregazione della comunità, contribuisce a realizzare le attività 
istituzionali dell’Ente; 
 
 EVIDENZIATO che la suddetta richiesta risulta coerente con gli obiettivi programmatici e 
con le finalità istituzionali dell’Ente; 
 
 RITENUTO pertanto di dover riconoscere alla succitata Associazione una sovvenzione 
economica di € 800,00; 
 
 RITENUTO, altresì, concedere, ai sensi dell’art. 17 del Titolo II° del vigente Regolamento 
Comunale, il Patrocinio all’iniziativa proposta; 
 
 DATO ATTO che il Patrocinio costituisce il riconoscimento morale del Comune per le 
iniziative pubbliche o private per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, formativo, 
ambientale, culturale, turistico ed economico del Comune di Usini; 
 
 DATO ATTO che ai sensi del suddetto art. 17 del Regolamento succitato il beneficiario 
dovrà espressamente indicare, in particolare evidenza e visibilità, sui manifesti, gli inviti, i 
comunicati e quant’altro attenga la promozione dell’iniziativa, il logo del Comune di Usini e la 
dicitura: “Con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale”; 
 
 VISTI: 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche e integrazioni; 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 3 
 

 Lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 1 del 
20.01.2000 e successivamente integrato con deliberazione C.C. n° 27 del 23.05.2000; 

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Socio - Culturale e del 
Responsabile del Servizio Finanziario espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo 
Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

PER LE MOTIVAZIONI espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte; 
 
DI ACCOGLIERE la richiesta di sovvenzione economica presentata dall’Associazione Turistica 
“Pro Loco Usini Aps” a sostegno delle spese che dovrà sostenere per l’organizzazione degli eventi 
da realizzare durante il “Carnevale Usinese 2026” quali: serata musicale danzante per grandi e 
piccini, favata e intrattenimento musicale, sfilata dei carri e gruppi mascherati, distribuzione di 
frittelle che si svolgeranno in data 12, 14, 17 e 22 Febbraio 2026; 
 
DI CONCEDERE alla suddetta Associazione tale sovvenzione nella misura di € 800,00;  
 
DI DARE ATTO CHE: 
 la suddetta sovvenzione economica viene concessa ai sensi degli artt. 15 e 16 del Titolo II° 

del “Regolamento per l’utilizzo dei locali comunali e concessioni contributi, sovvenzioni e 
patrocini ad Associazioni che operano nel campo della cultura, del turismo e del tempo 
libero”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 04.04.2012, 
modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 21.11.2016 e n° 
9 del 26.03.2018; 

 la spesa di € 800,00 trova copertura nel Codice di Bilancio n. 05.02-1.04.04.01.001 (cap. 
1508/0 – Contributi ad Enti, Associazioni, etc. per finalità culturali) del Bilancio di 
Previsione 2026/2028, Esercizio 2026; 
 

DI CONCEDERE, altresì, all’Associazione Turistica “PRO LOCO USINI APS”, ai sensi dell’art. 
17 del Titolo II° del vigente Regolamento Comunale, il Patrocinio dell’iniziativa; 
 
DI DARE ATTO CHE: 
 il Patrocinio costituisce il riconoscimento morale del Comune per le iniziative pubbliche o 

private per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, formativo, ambientale, culturale, 
turistico ed economico del Comune di Usini; 

 ai sensi del suddetto art. 17 del Regolamento succitato il beneficiario dovrà espressamente 
indicare, in particolare evidenza e visibilità, sui manifesti, gli inviti, i comunicati e 
quant’altro attenga la promozione dell’iniziativa, il logo del Comune di Usini e la dicitura: 
“Con il patrocinio dell’Amministrazione Comunale”; 

 l’Associazione Turistica “PRO LOCO USINI APS” opera senza scopo di lucro e risulta 
regolarmente iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni approvato con deliberazione 
Giunta Comunale n. 125 del 24.11.2016 ed aggiornato con determinazione del responsabile 
del servizio socio-culturale n. 102 del 02.04.2025; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 4 
 

 l’Associazione Turistica “PRO LOCO USINI APS”, una volta terminate le attività che 
hanno determinato l’erogazione della sovvenzione economica, è tenuta alla presentazione 
della rendicontazione delle spese sostenute corredata delle pezze giustificative valide ai fini 
fiscali;   

 
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Socio - Culturale per l’adozione dei provvedimenti 
di competenza; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 10 agosto 
2000, n. 267, al fine di consentire all’Associazione Turistica “Pro Loco Usini Aps” l’organizzazione 
della manifestazione nel più breve tempo possibile. 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 09-02-2026 COMUNE DI USINI Pag. 5 
 

                                                              COPIA 
 
                 Il Presidente                Il Segretario Comunale 
     F.to (BRUNDU ANTONIO)                               F.to (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
 

P A R E R I 
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
Data: 09-02-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Contini Francesca 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Data: 09-02-26 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott. Chessa Giovanni Libero 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che copia di questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
del comune www.comune.usini.ss.it oggi  09-02-2026  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi fino al  23-02-2026  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 
18.08.2000 - T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali. 
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa 
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)                        

 F.to Il Segretario Comunale 
                                                                                (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali: 
 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.). 
                                                                                       

      F.to  Il Segretario Comunale 
                                                      (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
Usini  09-02-2026 
___________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo 
               Il Segretario Comunale  
Usini  09-02-2026                                                              (Dott.ssa Contini Silvia Cristina) 
 
                                                                                        
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005) 
 
                                                                                     
 


